8. See O'Rourke, "Joyce's Thomist Masters" 327.

9. *Summa Contra Gentiles* III: 5–6; III: 3. Jacques Aubert (101) incorrectly gives this as the reference for the epigraph to Joyce's reflections of 7 November 1904; the correct location is *Summa Theologiae* 93; I 16, a.1.
10. "Respondeo dicendum quod, sicut bonum nominat id in quod tendit appetitus, ita verum nominat id in quod tendit intellectus" (*Summa Theologiae*. 93; I: 16, 1): 'I reply that, as the good denotes that towards which the appetite tends, so the true denotes that towards which the intellect tends' (my trans.).
11. In *Portrait*, Joyce's Pola reflections are repeated not in Fr. Ghezzi's Italian class but in Stephen's conversations with the Dean of Studies and with his friend Lynch.
12. The author shows a sharp self-awareness of the relationship between student and professor: "The teacher probably knew the doubtful reputation of his pupil but for this very reason he adopted a language of ingenuous piety, not that he was himself Jesuit enough to lack ingenuousness but that he was Italian enough to enjoy a game of belief and unbelief" (*SH* 169–70).
13. Ad primum ergo dicendum quod *pulchrum et bonum in subiecto quidem sunt idem*, quia super eandem rem fundantur, scilicet super formam, et propter hoc, bonum laudatur ut pulchrum. Sed ratione differunt. Nam bonum proprie respicit appetitum, *est enim bonum quod omnia appetunt*. Et ideo habet rationem finis, nam appetitus est quasi quidam motus ad rem. Pulchrum autem respicit vim cognoscitivam, *pulchra enim dicuntur quae visa placent*. Unde pulchrum in debita proportione consistit, quia sensus delectatur in rebus debite proportionatis, sicut in sibi similibus; nam et sensus ratio quaedam est, et omnis virtus cognoscitiva. Et quia cognitio fit per assimilationem, similitudo autem respicit formam, pulchrum proprie pertinet ad rationem causae formalis" (*Summa Theologiae* 27; I: 5, 4 ad 1; my emphases).
14. "Sicut bonum nominat id in quod tendit appetitus, ita verum nominat id in quod tendit intellectus. Hoc autem distat inter appetitum et intellectum, sive quamcumque cognitionem, quia cognitio est secundum quod cognitum est in cognoscente, appetitus autem est secundum quod appetens inclinatur in ipsam rem appetitam" (*Summa Theologiae* 93; I: q. 16 a. 1).
15. "Verum enim, ut Philosophus dicit in VI Ethicorum, est bonum intellectus" (Aquinas, *In Peri Herm* 15–16; I: 3, 29 [7]): 'Truth, as the Philosopher says in *Ethics* VI, is the good of the intellect.' The reference is to *Nicomachean Ethics* 328; VI: 2, 1139a 28–30. See also *Summa Contra Gentiles* II: 71; II: 59; *Summa Contra Gentiles* II: 72; I: 61; *Summa Contra Gentiles* II: 83; I: 71; *Summa Contra Gentiles* II: 246; II: 84; *Q. Disp. De Ver.* 21; 1, 10. *Q. Disp. De An.* 290; 3, 1.
16. "Ambrosius ponit splendorem inter ea quae de Deo metaphorice dicuntur" (*Summa Theologiae* 327; I 67, 1, Sed Contra); 'Ambrose includes splendor among those things which are said of God metaphorically' (my trans.).
17. "Sicut patet in nomine visionis, quod primo impositum est ad significandum actum sensus visus; sed propter dignitatem et certitudinem huius sensus, extensum est hoc nomen, secundum usum loquentium, ad omnem cognitionem aliorum sensuum . . . et ulterius etiam ad cognitionem intellectus" (*Summa Theologiae* 327; I: 67, 1).
18. See Aquinas *Summa Theologiae* II-II:

Ad tertium dicendum quod pulchritudo, sicut supra dictum est, consistit in quadam claritate et debita proportione. Utrumque autem horum radicaliter in ratione invenitur, ad quam pertinet et lumen manifestans et proportionem debitam in aliis ordinare. Et ideo in vita contemplativa, quae consistit in actu rationis, per se et essentialiter invenitur pulchritudo. (777; 180, 2 ad 3)

Beauty consists in a certain clarity and due proportion. Now each of these has its roots in the reason, because both the light that makes beauty seen, and the establishing of due proportion among things belong to reason. Hence since the contemplative life consists in an act of reason, there is beauty in it *per se* and essentially. (*Summa Theologica* II: 1932)

See also *Summa Theologiae* II–II:

Respondeo dicendum quod, sicut accipi potest ex verbis Dionysii, IV cap. de Div. Nom., ad rationem pulchri, sive decori, concurrat et claritas et debita proportio, dicit enim quod Deus dicitur pulcher sicut universorum consonantiae et claritatis causa. Unde pulchritudo corporis in hoc consistit quod homo habeat membra corporis bene proportionata, cum quadam debiti coloris claritate. Et similiter pulchritudo spiritualis in hoc consistit quod conversatio hominis, sive actio eius, sit bene proportionata secundum spiritualem rationis claritatem. Hoc autem pertinet ad rationem honesti, quod diximus idem esse virtuti, quae secundum rationem moderatur omnes res humanas. Et ideo honestum est idem spirituali decori. Unde Augustinus dicit, in libro octogintatium quaest., honestatem voco intelligibilem pulchritudinem, quam spiritualem nos proprie dicimus. Et postea subdit quod sunt multa pulchra visibilia, quae minus proprie honesta appellantur. (630; 145, 2)

As may be gathered from Dionysius, beauty or handsomeness arises when fine proportions and brightness run together; he says that God is named Beautiful because he is the cause of the consonance and clarity of the universe. So beauty of body consists in shapely limbs and features having a certain proper glow of color. So also beauty of spirit consists in conversation and actions that are well-formed and suffused with intelligence. Since this is of the essence of the honourable, which we have identified with the virtuous or the tempering of human affairs by intelligence, it follows that the honourable is the spiritually beautiful. Accordingly Augustine remarks, "By the honourable I mean what is beautiful to the mind, and this we properly designate as spiritual." And he goes on, "There are many things lovely to the eye which it would be hardly proper to call honorable." (*Summa Theologiae* Vol. 43, 77)

Summa Theologiae II–II:

Ad primum ergo dicendum quod obiectum movens appetitum est bonum apprehensum. Quod autem in ipsa apprehensione apparet decorum, accipitur ut conveniens et bonum, et ideo dicit Dionysius, IV cap. de Div. Nom., quod omnibus est pulchrum et bonum amabile. Unde et ipsum honestum, secundum quod habet spiritualem decorem, appetibile redditur. Unde et Tullius dicit, in I de Offic., formam ipsam, et tanquam faciem honesti vides, quae si oculis cerneretur, mirabiles amores, ut ait Plato, excitaret sapientiae. (630; 145, 2 ad 1)

The object rousing the appetite is a good that is apprehended. When in the very apprehending it is seen as a beauty it is received as desirable and just and right, by the mind. And so Dionysius says, The beautiful and good is beloved by all. Thus the honourable by its spiritual beauty becomes desirable. And so Cicero reflects, Thou perceivest the very figure and the features so to speak of honourable worth; were it to be seen with the eyes, what wondrous loves, as Plato declares, it would arouse for wisdom. (*Summa Theologiae* Vol. 43, 75)

19. See Rickaby, *Metaphysics* 75: "Simple apprehension is, as Aquinas calls it, *intelligentia indivisibilium et incomplexorum*, 'the perception of what is indivisible and without complexity.'"

20. See Aquinas, *In Peri Herm*:

Sunt autem rationis tres actus: quorum primi duo sunt rationis, secundum quod est intellectus quidam. Una enim actio intellectus est intelligentia indivisibilium sive incomplexorum, secundum quam concipit quid est res. Et haec operatio a quibusdam dicitur informatio intellectus sive imaginatio per intellectum. Et ad hanc operationem rationis ordinatur doctrina, quam tradit Aristoteles in libro praedicamentorum. Secunda vero operatio intellectus est compositio vel divisio intellectus, in qua est iam verum vel falsum. Et huic rationis actui deservit doctrina, quam tradit Aristoteles in libro perihermeneias. Tertius vero actus rationis est secundum id quod est proprium rationis, scilicet discurrere ab uno in aliud, ut per id quod est notum deveniat in cognitionem ignoti. Et huic actui deserviunt reliqui libri logicae. (147)

Now there are three acts of the reason, the first two of which belong to reason regarded as an intellect. One action of the intellect is the understanding of indivisible or uncomplex things, and according to this action it conceives *what* a thing is. And this operation is called by some the informing of the intellect, or representing by means of the intellect. To this operation of the reason is ordained the doctrine which Aristotle hands down in the book of *Predicaments*. The second operation of the intellect is its act of combining or dividing, in which the true or the false are for the first time present. And this act of reason is the subject of the doctrine which Aristotle hands down in the book entitled *On Interpretation*. But the third act of the reason is concerned with that which is peculiar to reason, namely, to advance from one thing to another in such a way that through that which is known a man comes to a knowledge of the unknown. And this act is considered in the remaining books of logic. (*Commentary on the Posterior Analytics* 4)